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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analyzovat doposud pouţívané prvky marketingové

komunikace výrobního druţstva OBZOR a to v oblasti zdravotnického sortimentu. Dále

pak vyhodnotit zjištěné výsledky a navrhnout vhodná řešení. První část je věnována

teoretické charakteristice marketingové komunikace, jejich prvků a způsobům výzkumu.

Praktická část se pak zaměřuje na popis firmy, analýzu jejich komunikačních aktivit,

dotazníkové šetření a v neposlední řadě zhodnocení výsledků a na navrhnutí doporučení ke

zlepšení.

Klíčová slova: marketingová komunikace, zákazník, marketingový výzkum, dotazníkové

šetření, komunikační mix

ABSTRACT

The subject of this thesis is to analyze the previously used elements of marketing

communications production horizon and a team of medical products. Then evaluate the

results and propose appropriate solutions. The first part is devoted to the theoretical

characteristics of marketing communication, their elements and methods of research. The

practical part is based on the company description, analysis of their communication

activities, survey, and finally evaluate the results and to propose recommendations for

improvement.

Keywords: marketing communication, customer, marketing research, survey,

communication mix
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ÚVOD

Klíčem k úspěchu kaţdé firmy není jen kvalitní a ţádaný produkt, dobrá cena a dostupnost

produktu, ale čím dál více se klade důraz i na kvalitu komunikace. Nejedná se jen o

komunikaci s potencionálními zákazníky, ale patří sem i odběratelé, zaměstnanci firmy,

dodavatelé nebo veřejnost. Ti všichni mohou mít na danou firmu a její produkty odlišné

názory a proto je důleţité, aby byl uţ první dojem hodnocen kladně.. Aby byl tento dojem

co moţná nejlepší, je potřeba, správně sladit jak prvky komunikačního tak marketingového

mixu.

V bakalářské práci se zaměřuji na oblast marketingové komunikace výrobního druţstva

OBZOR u zdravotnických potřeb. Tento sortiment tvoří pouze doplňkovou část celkové

produkce druţstva, ale plní nezastupitelnou funkci v zaměstnávání zdravotně postiţených

občanů s vyuţitím vlastních výrobních kapacit. Jelikoţ je rozpočet na propagaci

zdravotnických potřeb omezený, jsou také finanční prostředky vynakládané do reklamy,

podpory prodeje, vztahů s veřejností, přímého marketingu, propagace na veletrzích a

sponzoringu niţší, neţ u jejich hlavních výrobků.

Cílem mé práce tedy je, získat pomocí analýzy marketingových komunikací a

marketingového výzkumu informace, které budou slouţit jako podklad pro zpracování

návrhů a doporučení na podporu propagace v sortimentu zdravotnických potřeb.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, jsou zpracovány

poznatky z odborné literatury a internetu. V první části je uvedena základní charakteristika

druţstva, na kterou navazuje popis marketingového a komunikačního mixu a

charakteristiku jeho jednotlivých částí. Závěr teoretické části je zaměřen na marketingový

výzkum. Náplní druhé, praktické části, je analýza jednotlivých části komunikačního mixu

druţstva u zdravotnických potřeb, SWOT analýza a marketingový výzkum prováděný

formou dotazníkového šetření.

Závěrečná kapitola je pak věnována návrhům a doporučením ke zlepšení stávající situace

komunikačních aktivit tohoto druţstva v oblasti zdravotnických potřeb.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

Obchodní společnost je právnická osoba zaloţená za účelem podnikání. Zakladatelem

obchodní společnosti můţe být fyzická nebo právnická osoba. Pokud společnost zakládají

2 či více společníků, zakládá se společenskou smlouvou. V případě jednoho zakladatele je

společnosti zaloţena zakladatelskou listinou ve formě notářského zápisu. Společnost

vzniká dnem, kdy byla zapsána do obchodního rejstříku. Můţeme je rozdělit na kapitálové

a osobní společnosti a druţstvo. [17]

 Kapitálová – akciová společnost, společnost s ručeným omezeným

 Osobní – veřejná obchodní společnost, komanditní společnosti

 Druţstvo

1.1 Druţstvo

V českém právním systému se jedná o společenství neuzavřeného počtu osob zaloţené za

účelem podnikání či zajišťování hospodářských, sociálních, bytových či jiných potřeb

svých členů. Z toho vyplývá, ţe druţstvo nemůţe být zaloţeno za charitativními účely ve

prospěch jeho nečlenů. Obchodní firma druţstva musí obsahovat označení druţstvo. Musí

ho tvořit minimálně 5 osob (pokud nejsou jeho členy dvě právnické osoby), které jsou

povinny vloţit vklad. Základní kapitál druţstva činí minimálně 50 000 Kč.

Orgány druţstva:

a) členská schůze,

b) představenstvo,

c) kontrolní komise,

d) další orgány druţstva podle stanov.

Za porušení svých závazků odpovídá druţstvo celým majetkem. Členové za závazky

druţstva neručí. Nejvyšší orgánem druţstva je členská schůze. Statutárním orgánem

druţstva je představenstvo, za které navenek většinou můţe jednat jeho předseda nebo

místopředseda. Vznik a zánik druţstva je totoţný se zápisem do resp. výmazem z

obchodního rejstříku. [18]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vnick%C3%A1_osoba
http://cs.wikipedia.org/wiki/Podnik%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obchodn%C3%AD_rejst%C5%99%C3%ADk
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2 MARKETING

Marketing více neţ kterákoliv jiná oblast podnikání je zaloţena na vztazích se zákazníky.

Jde o proces, který zajišťuje poznání, předvídání, ovlivňování a uspokojování potřeb

zákazníků ve správný čas a na správném místě tak, aby byly dosaţeny cíle firmy. [19]

Ne vţdy byl však marketing orientován na zákazníky, jejich přání a potřeby, ale jako

podnikatelská koncepce prošel řadou historických změn.

Výrobní podnikatelská koncepce – jedná se o historicky nejstarší koncepci a jejím

hlavním cílem bylo prodat levně a co největší mnoţství.

Výrobková podnikatelská koncepce – výrobci se začali orientovat na bohatší vrstvy

obyvatelstva, pro které vyráběli kvalitní výrobky.

Prodejní podnikatelská koncepce – výrobci si začali uvědomovat, ţe výrobek se sám

neprodá a potřebuje reklamu.

Marketingová podnikatelská koncepce – v tomto období se firmy snaţí poznat

potencionálního zákazníka a teprve na základě jeho potřeb a svých moţností vyrábějí.

Sociální kompetence marketingu – jde o nynější formu chápání a pouţívání marketingu.

[1]

2.1 Marketingový mix

Existuje celá řada výrobků a sluţeb, které mohou dané potřeby uspokojit, a tak je jejich

výběr přímo závislý na uţitku, hodnotách a míře uspokojení z jeho nabytí. Poţadované

výrobky a sluţby lze získat buď vlastní výrobou, zcizením, ţebráním nebo směnou.

Většina moderní společnosti funguje na principu směny a dokáţe-li firma dobře porozumět

potřebám a přáním zákazníků, vyrobí-li výrobek, který odpovídá jejich cenovým a

hodnotovým poţadavkům, efektivně jej podporuje a distribuuje, pak se tyto výrobky

snadněji prodávají. [2, 3]

Veškeré tyto marketingové aktivy tvoří nedílnou součást marketingového mixu, který

obsahuje tzv.: 4P neboli:

 PRODUCT (výrobek, sluţba, ale můţe jít i o určitý nápad či myšlenku) : slouţí

k uspokojení potřeb a přání zákazníků. Nedílnou součástí kaţdého produktu je i

jeho jméno, image, vlastnosti, obal, sluţby a ţivotní cyklus.
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 PRICE (cena) : hodnota výrobku, kterou za něj zákazník zaplatí. Samotné

stanovení ceny závisí na celé řadě faktorů z níţ hlavním je cenová strategie firmy a

cíle, které preferuje.

 PROMOTION (propagace) : jedná se o tzv.: komunikaci mezi firmou a

zákazníkem, jejímţ cílem je představit produkt a jeho přednosti ve snaze, dostat se

do povědomí zákazníka a přimět ho ke koupi výrobku nebo sluţby. Podnik se však

musí rozhodnout na jakou cílovou skupinu (zákazníka) se zaměří a jakou formu

marketingové komunikace si vybere.

 PLACEMENT (distribuce): určuje způsob přemístění výrobku od výrobce

k zákazníkovi. To lze dvěma způsoby: buď přímou cestou, nebo nepřímo


[…]


wurde ich auf die Frage der Einrichtung, Bildung und Auflösung der Genossenschaft

gewidme. Ich beschreibe eine kurze Beschreibung der Marketing und Marketing Mix,

Kommunikations Mix Merkmale und die Beschreibung ihren Teilen. Die Absicht der

theoretische Teil konzentriert sich auf Marketing Forschung. Einzelnen Informationen des

theoretisches Teil wird verarbeitet so, um dem praktischen Teil geantwort werden.

Zu Beginn des praktischen Teils, habe ich zunächst das Unternehmen vorgestelltund dann

habe ich detaillierte Analyse der derzeit verwendeten Kommunikations Aktivitäten

ausgeführt. Dann arbeitete ich aus einer SWOT Analyse, die die Stärken, Schwächen,

Chancen und Gefahren der Kommunikations Aktivitäten der Genossenschaft beschriebt.

Ein weiterer Teil orientiert sich an die Umfrage, die bei den Bevölkerungen und Kunden

durchgeführt wird. Nach den Ergebnissen ist ein letztes Kapitels der praktischen Teil

Lösungen zur Verbesserung der Kommunikation Aktivität.

Die Analyse der Kommunikation Aktivität zeigt, dass die Genossenschaft meisten sich auf

Print-Werbung, Direktmarketing und Promotion auf Messen konzentriert. Es gibt auch die

Verkaufsförderung, die sich auf Kunden und Großabnehmers orientiert. Obwohl es

scheint, dass die Förderung der medizinischen Versorgung ausreichend ist, ist mäglich die

neuen Chanzen finden. Diese Möglichkeiten enthelt meine Empfehlung. Ob es sich um die

Verwendung von den eingefügten Anzeigen in der Metro, die Einführung den Ständern

mit Flugblättern in medizinische Einrichtungen handelt. Es hängt nur von der

Genossenschaft, ob diese Vorschläge übernimmt oder nicht.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou třetího ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. S cílem získat informace

si Vás dovoluji poţádat o pečlivé vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Zpracování a

vyhodnocení dotazníku je součástí mé bakalářské práce na téma Marketingová komunikace

výrobního druţstva OBZOR v oblasti zdravotnických potřeb.

1. Znáte zdravotnické potřeby výrobního druţstva OBZOR?

ANO NE

2. Jak jste se o zdravotnických potřebách dozvěděl/a?

Z internetu Na veletrhu

Od rodiny či přátel Z tisku

Spolupracujeme s nimi Z letáku

3. Který druh výrobku jste si u nich zakoupil/a?

Týdenní lékovka 02 Lékovka denní kapesní

Týdenní lékovka 03 Dentální dóza

Denní lékovka 03 Poduška TERMOIONT

Sety lékovek

4. Kde jste jej zakoupil/a?

E-shop

Lékárna

Osobně v OBZORU

Dostal/a jako dárek

Objednal/a přes marketingové oddělení

5. Myslíte si, propagace těchto výrobků je dostatečná?

ANO NE

6. Jaká by podle Vás byla lepší forma propagace?

7. Líbí se Vám internetové stránky OBZORU nebo byste na nich něco změnil/a či

vylepšil/a?

8. Jak jste u zdravotnického sortimentu spokojena s:

(1 – velmi spokojen, 2- spokojen, 3- neutrální, 4-nespokojen, 5-velmi nespokojen)

1 2 3 4 5

S nabídkou sortimentu

S kvalitou zboţí

S cenou

9. Jste

Muţ

Ţena

10. Do jaké věkové kategorie spadáte?

25 – 35

36 – 45

46 – 55

56 – 65

66 a více

Děkuji Vám za čas a ochotu při vyplnění tohoto dotazníku a přeji Vám příjemný zbytek

dne.

PŘÍLOHA II: ZDROJE DAT

Tab. 1

Pohlaví Počet oslovených Odpovědi ANO Odpovědi NE

Ţena 117 76 42

Muţ 51 30 21

Tab. 2

Dotazníky od distributorů Počet dotazníků

Počet vrácených dotazníků 18

Počet odeslaných dotazníků 81

Tab. 3

Věková kategorie Počet odpovědní ANO

25 - 35 4

36 – 45 39

46 – 55 30

56 – 66 21

66 a vice 12

Tab. 4

Jak jste se o zdravotnických potřebách dozvěděl/a? Počet odpovědí

Z internetu 53

Od rodiny či přátel 6

Spolupracujeme s nimi 14

Na veletrhu 20

Z tisku 18

Z letáku 15

Tab. 5

Který druh výrobku jste si u nich

zakoupil/a ?

Počet odpovědí

Týdenní lékovka 02 28

Týdenní lékovka 03 44

Denní lékovka 03 19

Denní lékovka 04 5

Lékovka denní kapesní 12

Poduška TERMOIONT 8

Sety lékovek 25

Tab. 6

Kde jste je/j zakoupil/a ? Počet odpovědní

E-shop 39

Lékárna 44

Osobně v OBZORU 5

Dostal/a jako dárek 3

Objednal/a přes marketingové oddělení 18

Tab. 7

Jak jste u zdravotnického sortimentu

spokojeni s:

Hodnocení

(aritmetický průměr)

Nabídkou sortimentu 1, 41

Kvalitou zboţí 1, 35

Cenou 1,16

Tab. 8

Myslíte si, ţe propagace těchto výrobků je

dostatečná?

Počet odpovědní

ANO 92

NE 14

PŘÍLOHA III: LETÁK ZDRAVOTNICKÝCH POTŘEB

PŘÍLOHA IV: CERTIFIKÁTY

PŘÍLOHA V: STÁNEK OBZORU NA VELETRH AMPÉR 2011