HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(dále jen BP)

Jméno studenta: BRIDZIKOVÁ Ludmila

Téma BP: **Analýza komunikačních aktivit družstva Obzor
v oblasti zdravotnických potřeb**

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: ing. Růžena Vorlová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 3
Teoretická část BP x 2,5
Analytická část BP x 3
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2
Formální úroveň BP x 2
Součet 14

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Teoretická část:

Literární zdroje jsou dostačující, jejich použití je v souladu s normou.

Připomínky:

- SWOT analýza nepatří do oblasti marketingového výzkumu – jde o analýzu
- literatura není uvedena dle pořadí v textu
- wikipedia není relevantní zdroj vědecké práce (zdroje č. 19, 21)
- některé části jsou nejsou v části praktické vůbec použity – např. kap. 3.2. komunikační proces, kap. 2 marketingový mix, atd.
- tato část obsahuje pouze odkazy, nikoli citace

Praktická část:

Zcela postrádám analýzu cílů, analýzu cílových skupin a analýzu komunikačního sdělení. Zbytečně rozsáhlá a naplněná doprovodnými obrázky je zejména úvodní popisná část, věnující se představení firmy a její historie, popisu sortimentu (6 stran).

Stěžejní část – kap. 6 – nejde o analýzu, ale pouhý popis jednotlivých aktivit. Ačkoli jsou u každé z komunikačních aktivit zmíněny náklady, společný souhrn proveden není – omezení financí je přitom součástí téměř každé kapitoly. Stejně je tomu u vyhodnocení dotazníku, kde je pouze graficky a slovně uvedena četnost odpovědí na jednotlivé otázky bez vzájemných vazeb. Navíc také bez rozlišení, zda se jedná o odpovědi respondentů nebo distributorů (navíc pro obě skupiny je použit stejný dotazník s výjimkou otázky č. 1). Samotný dotazník je zaměřen nejen na způsoby komunikace, ale z poloviny i na sortiment (tedy otázku produktu mkt mixu) – z toho vyplývají i uvedené závěry šetření.

Navržená řešení jsou kusá, vzájemně nesourodá (tzn. zcela zbytečné je uvedení kap. 3.1. teoretické části – integrovaná marketingová komunikace).

Práce je celkově roztržštěná, často zmatená a nesourodá s nepropojenou teoretickou a praktickou částí. Stylisticky je na standardní úrovni s občasnými výkyvy (např. str. 48 ... „meilu“)

Otázky:

1. Popište cílové skupiny daného sortimentu. Proč se domníváte, že inzerce v odborných časopisech je pro tyto skupiny vhodná?
2. Jaké jsou celkové náklady na Vámi navržená zlepšení komunikace?

Návrh na výslednou známku BP:

D - uspokojivě

Ve Zlíně dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího